
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY OF SCIENCES 

OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

6 noiembrie 2023 

 

 
                       Nr. 233 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei de Onoare a AȘM 

dlui Valeriu V. COTEA, dnei Bettina-Cristina BUICAN,  

dnei Lucia Cintia COLIBABA, dnei Camelia Elena LUCHIAN  

și dnei Stamatina KALLITHRAKA 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei de Ştiinţe 

a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Onoare a Academiei de Științe a Moldovei dlui Valeriu V. COTEA, 

dnei Bettina-Cristina BUICAN, dnei Lucia Cintia COLIBABA, dnei Camelia Elena LUCHIAN, 

dnei Stamatina KALLITHRAKA, Universitatea de Ştiinţele Vieţii „Ion Ionescu de la Brad” din 

Iaşi, România, pentru cercetarea „Orange” Wine – The Resurgence of an Ancient Winemaking 

Technique: A Review”, prezentată în cadrul Expoziției Internaționale de Inovare și Transfer 

Tehnologic Excellent IDEA – 2023, 19-21 septembrie 2023.  

 

Preşedinte a.i. al AȘM,  

membru corespondent                          Svetlana COJOCARU 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat                                                          Liliana CONDRATICOVA  

 


